N. Der Für: Dur: Herrn, Herrn Ferdinanden 
Erzherzogen zu Oesterreich etc. Verordnete U. Ö. 
Camer President und Räthe.

III. Hac [Archiducali] regia367 authoritate munitus Ill'mus D. Stephanus 
L. B. de Ruvere Capitaneus Fluminensis cum suo ConCommissario Perillustri D. 
Joanne Siukovich citavit pro die 3. Februarii anni praedicti 1612. tam D. Caspa-
rum Chnessich, quam P. Guardianum, aut ejus Procuratorem ad decidendam con-
troversiam inter Conventum, et Castrum ratione confinium vertentem. Quapropter 
praedicta die in territorio Tersacti ante Ecclesiam Parochialem dicti loci, coram 
D'nis Commissariis Archiducalibus convenerunt D. Casparus Chnessich, et ARP. 
Franciscus Glavinich Minister Provincialis, et P. Seraphinus â Sehio Guardianus 
Tersactensis cum suo Procuratore.
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Quibus praesentibus decreverunt Archiducales Commissarii se conferre oculata 
fide ad recognoscendum confines in donatione descriptos juxta mentem Suae Se-
renitatis. Et praeprimis fuit recognitus Lapis triangularis ad littus maris, qui fuit 
recognitus ab ipsis Dominis Commissariis, et majori parte populi Tersacti, vulgari-
ter lapis Fratrum, Illyricè Fraterszka sten, et hoc ad praesentiam partium videlicet 
ARP. Provincialis, et Guardiani dicti Monasterii, et etiam ipsius Chnessich. Dein-
de ascendentes versus partem orientalem ad primam semitam vulgariter vocatam 
Praecrixih podgerz, ubi inventa fuit quaedam Crux incisa super lapide in terra fixo. 
Deinde ascendentes per viam publicam ad secundam semitam vulgariter dictam 
Praecrixih, quo in loco etiam inventa fuit, quaedam Crux sculpta in lapide fixo 
in terra. Deinde vergentes ad manum sinistram per viam publicam confinium ex 
boreali parte ad tertiam semitam in planitiis, semper quidem ascendentes per viam 
publicam, per quam curribus ad Castrum Tersati ascenditur ad arborem vocatam 
Kopriva. Deinde per viam publicam ad angulum Capellae, sive Ecclesiae Paro-
chialis S. Georgii penes dictum Castrum Tersath ex parte orientali. Deinde directè 
descendentes per montem incultum ad flumen Zuir, quod dividit Recham â Castro 
Tersath per medium fluminis, per medium laci maris versus partem occidentalem, 
et deinde venit per lacum marinum ad meridiem, et terminatur in prima meta supra-
dicta, videlicet lapide triangulari. Quibus peractis Ill'mus D. Capitaneus, et Perillus-
tris D. Joannes Siukhovitsch Archiducales Commissarii, visa dicta Frangepanica 
donatione, ac confinibus in ea descriptis, et nominatis, recognoverunt illos, quos 
viderunt esse eosdem in dicta donatione nominatos, et propterea obtulerunt suis 
loco, et tempore, mentem suae Ser'mae Celsitudinis executuros.

IV. Eadem die, et loco post Vesperas coram praedictis Commissariis Ar-
chiducalibus comparuit ARP. Minister Provincialis cum suo Procuratore, et cum 
res jam fuisset peracta juxta dictas Archiducales Commisiones, institit Minister 
Provincialis Joannem Vitum Zancum Procuratorem ipsius Conventus, et Guar-
dianum poni in realem, et corporalem possessionem bonorum donatorum, et do-
talium dicti Conventus, praecipiendo ipsi D. Caspari, et mollendinariis, quod ipse 
se ingerere non audeat in dictis bonis, et mollendinis, sed recognoscat ipsos RR. 
PP. Provincialem, et Guardianum in Dominos, et Patronos ipsorum molendinorum. 
Quia verò D. Casparus Chnessich sibi tempus ad sua jura adducenda expetebat, 
Domini Commissarii decreverunt, et assignarunt terminum ipsi D. Chnessich usque 
ad octavam horam sequentis diei ad demonstrandum alia confinia, aliter devenietur 
per illos ad executionem mentis, et Commissionis suae Celsitudinis.

V. Die 4. Februarii ejusdem anni 1612. in territorio itidem Tersati ante Ec-
clesiam Divi Georgii coram Ill'mo D. Capitaneo Fluminensi, et Perillustri D. Joan-
ne Siukovitsch Commissariis Archiducalibus comparuit horâ octava D. Casparus 
Chnessich producens quasdam Scripturas sibi favorabiles: ast, quia in Archiducali 
Rescripto non demandabatur praedictis Commissa-
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riis, quod Scripturae recipiantur de novo, sed solummodo sufficientem informatio-
nem in Frangepanica donatione contentis, capiant, et accipiant, prout hesterna die 
ab eis factum fuit, ad praesentiam ambarum partium, producta non admiserunt, et 
decreverunt ARP. Provincialem, et Guardianum dicti Conventûs, sive D. Procura-
torem illius in realem, et corporalem possessionem bonorum hesterna die recog-
nitorum, ad praesentiam ambarum partium inducendos, et immitendos esse, prout 
illos immittunt juxta Commissionem Archiducalem, non prohibendo tamen dicto 
D. Chnessich, ne recurrat ad suam Ser'mam Celsitudinem.

VI. His actis Ill'mus D. Capitaneus, et Perillustris D. Joannes Siukovitsch 
Commissarii Archiducales, unà cum ARP. Provinciale, et Guardiano, ac D. Joanne 
Vito Zanco Procuratore dicti Conventûs devenerunt ad primum confinium, scilicet 
saxum triangulare ad litus maris, vulgariter dictum saxum Fratrum, et dederunt prae 
manibus ipsi D. Joanni Vito Procuratori, sic eum ponendo pro dicto Monasterio, ac 
ARP. Provincialem, et Guardianum in realem, ac corporalem possessionem dic-
torum bonorum in Frangepanica donatione contentorum, praesentibus D. Francisco 
Juvancovich, et Valentino Avich Fluminensibus, testibus ad haec specialiter roga-
tis, ac majore parte populi Tersath. Deinde ascendentes versus partem Orientalem 
ad primam semitam vulgariter vocatam Praecrixih Podgerz, ubi inventa fuit quae-
dam Crux sculpta in lapide fixo in terra, et mandarunt aliam incidi ad perpetuam rei 
memoriam. Deinde ascendentes per viam publicam ad secundam semitam vulga-
riter vocatam Praecrixih, quo in loco etiam inventa fuit alia Crux sculpta in lapide 
fixo in terra, et similiter mandarunt aliam Crucem incidi. Deinde vergentes ad ma-
num sinistram per viam publicam confinium ex boreali parte ad tertiam semitam in 
planitiis, quo in loco ipsi Ill'mus, et Perillustris D. D. Commissarii mandarunt aliam 
crucem incidi pro signo, semper quidem ascendentes per viam publicam, per quam 
curribus ad Castrum Tersath ascenditur, ad arborem vulgariter vocatam Kopriva. 
Deinde per viam publicam prosequentes ad angulum Capellae S. Georgii, sive Pa-
rochialis Ecclesiae penes Castrum ex parte Orientali. Deinde directè descendentes 
per montem incultum ad flumen dictum Zuir, quod quidem dividit Recham â Castro 
Tersati per medium fluminis, per medium laci maris versus partem occidentalem, 
et deinde venientes per lacum marinum ad meridiem, et terminarunt in prima meta, 
videlicet lapide triangulari, vulgariter dicto Lapide Fratrum. 

VII. Quibus peractis ipsi D. D. Commissarii se receperunt unà cum me 
Philippo Jacobo Zana Tergestino Archiducali S. Viti Fluminis Cancellario ad litus 
maris ad palificatam prope Flumen, et ad praesentiam supradictorum testium, ac
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majoris partis populi Tersati, cum pervenerint ad finem executionis Archiducalium 
Commissionum, ad instantiam praedictorum R. R. P. P. S. Mariae de Tersath, gu-
bernatorum Conventûs dictae Ecclesiae Tersath, ac denuo verbis claris, et expres-
sis posuerunt in realem, et corporalem possessionem omnium bonorum, vinearum, 
proventuum molendini, Jurium, et jurisdictionum contentorum in supranominata 
Frangepanica donatione dicto Monasterio, et Conventui facta per quondam Ill'mum 
D. Martinum de Frangepanibus cum omni honore, et onere, juxta tenorem dictarum 
Archiducalium Commissionum, antescriptum Dominum Joannem Vitum Zancum 
Procuratorem dicti Conventûs ibidem praesentem, et vice, ac nomine dicti Conven-
tûs, dantes ei in manibus terram, fructus, arbores, claves Molendini, praecipiendo 
Molendinario, quod debeat recognoscere dictos R. R. Fratres in Dominos, ac om-
nia alia facere, quae in similibus de jure, vel consuetudine fieri solent, et debent. 
D. verò Joannes Vitus Zancus Procurator vice, et nomine ARP. Provincialis, et 
Guardiani, ac dicti Conventûs promisit dicta bona, Molendinum, vineas tenere in 
bono statu, et conditione, illaque gubernare, et coli facere, ac diligenter custodire, 
ne aliquid de bonis, vel Juribus sibi vice, et nomine dicti Monasterii consignatis, 
quovis modo alienare, obligare, seu in pignus dare, imo usurpata, et alienata recu-
perare, ac omnia alia facere, ad quae de jure tenetur. Insuper ipsi D. D. Commissarii 
mandarunt in faciem ipsi D. Casparo Chnessich, quod sub poena Hung&. bis mille 
non debeat nec per se, nec per interpositas personas molestare praedictos ARPP. 
Provincialem, et Guardianum, aut eorum D. Procuratorem, sed permittere illos pa-
cificè frui, et gaudere, quod eisdem concessum fuit per suam Ser'mam Celsitudinem 
juxta donationem Frangepanicam, de quibus bonis fuerant per ipsos Dominos Com-
missarios hodie positi in realem, et corporalem possessionem mediante persona D. 
eorum Procuratoris.

VIII. Hucusque de recensita desumpta sunt ex Copia legali (nam Originale 
asservatur in Cancellaria Fluminensi) in Archivio Conventus Tersactensis contenta 
ipsius processus â praedictis D. D. Commissariis Archiducalibus facti occasione 
bonorum fundationalium Territorii Tersactensis, quae D. Casparus Chnessich pos-
sessor Castri Tersath usurpaverat. Pro perpetua rei memoria extra portam Coeme-
terii, quae patet ad oppidum, erectum est ex muro in via, quae ducit in Ecclesiam 
S. Georgii, et dividit jurisdictionem Ecclesiae ab illa Castri, signum quoddam, in 
cujus superiori parte immuratus est lapis, in quo incisa sunt sequentia verba: Ter­
mini Fundis Eccle. B. V. in anno MCCCCXXXI. Laps poss anno MDCXII. sub Smo A. 
Ferdo. Id est: Termini fundationis Ecclesiae Beatae Virginis in anno 1431. Lapis 
positus anno 1612. sub Serenissimo Archiduce Ferdinando. Non procul ab hoc 
signo ad partem sinistram fuit anno 1627. â Conventu aedificata pistrina, quia verò 
Fratres ob plurimas incommoditates panem in Conventu pinsere decreverunt, fuit 
haec domus conversa in habitaculum, et diversorium Peregrinorum â longinquis 
partibus hanc Thaumaturgam Virginem venerandi gratia adventantium. Haec do-
mus stat â diametro opposita domui muro Coemeterii contiguae, â qua per exiguam 
viam intermediam disjungitur.
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IX. Auditâ sententiâ D. D. Commissariorum Archiducalium in favorem 
Conventûs Tersactensis lata, nullum non movit lapidem D. Casparus Chnessich, 
ut eam everteret: quamobrem nova argumenta emendicabat, quibus persuasit Ar-
chiduci Ferdinando, ut novam Commissionem instituerit, qui etiam anno sequenti 
videlicet 1613. constituit in Commissarios Archiducales Ill'mum, et R'mum D. An-
tonium Zara Episcopum Petinensem, et Ill'mum D. Josephum Panizollo Vice Do-
minum Carnioliae, ut revideant, et videant, an Commissio praecedens justitiae legi-
bus innixa sententiam in favorem Conventus tulerit. Hi, ut in re non exigui momenti 
(agebatur enim de gravi damno alterutrius partis) securè procederent, petierunt â 
P. Guardiano Conventus Tersactensis omnia monumenta, et Scripturas praedictam 
fundationem concernentes sub die 13. Aprilis anno 1613. in Originali sibi extradita. 
Dein die 27., et 30. Augusti erant Seniores populi Tersactensis signanter Joannes 
Matterglian annorum circiter 90. J. Georgius Vidossich ann. 70. circiter. Thomas 
Matterglian ann. 35. Nicolaus Jessich 68. ann. circiter. Et Nicolaus Matterglian ann. 
circiter 55. vocati, ut supra sequentibus articulis respondeant videlicet:

1'mò An Molendinum ab antiquo spectaverit ad Fratres Tersactenses?
2'dò An in dicto Molendino unquam fuerit Molendinarius Nicolaus 

Smogliam?
3'tiò An vadum, et Piscatura ab antiquo pertinuerint ad Monasterium Fra-

trum Minorum?
4'tò An lapis triangularis positus in littore maris, fuerit ab antiquo vocatus 

lapis Fratrum?
5'tò Utrum audierint, quod Fratres habeant Scripturas supra bona contro-

versa â Comitibus de Frangepanibus?
Ad 1'mum. Articulum [praemisso prius juramento de dicenda veritate]368 

omnes responderunt, ut â suis praedecessoribus audierunt, praedictum Molen-
dinum semper fuisse dictum Molendinum Fratrum, excepto Nicolao Jessich, qui 
dixit se audivisse â suis antentatis, quod alia molendina spectabant ad Fratres, quae 
modo sunt destructa.

Ad 2'dum. Nullus recordabatur, quod unquam in dicto mollendino fuisset 
Mollitor nomine Nicolaus Smogliam.

Ad 3'tium. Responderunt, se audivisse ab Senioribus, quod Trajectus, et 
Piscatura ab antiquis spectaverint ad Fratres Conventus Tersactensis, exceptis 
Georgio Vidossich, qui respondit: Io non so di questo cos'alcuna, mà addiman­
darete lui, che vi sappia dir. Et Nicolao Jessich, qui asseruit, se non audivisse, 
Trajectum, et piscationem spectare ad Conventum Fratrum Minorum.

Ad 4'tum Unanimiter responderunt, quod lapis triangularis in littore maris 
semper fuerit vocatus Lapis Fratrum.

Ad 5'tum pariter unanimi voce responderunt, quod semper audierint, quod 
Fratres habeant Scripturas Comitum de Frangepanibus supra praedicta bona, et 
confines controversos.

X. Visis Scripturis, et receptis testium depositionibus Archiducales Com-
missarii censuerunt, Oppositiones Caspari Chnessich non esse sufficientes, ut Fra-
tres Conventûs Tersactensis dejicerent â possessione bonorum ipsis â prioribus 
Commissariis Archidu-
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calibus assignatorum, decreveruntque Fratres Monasterii Tersactensis esse manu-
tenendos in possessione bonorum ipsis in fundatione Frangepanica donatorum: et 
non abs re; etenim si benè perpendere velimus oppositiones â praefato Casparo 
Chnessich factas, eae omnino cuilibet viro prudenti leves apparebunt. Opponit ille 
1'mo quod illae litterae Martini de Frangepanibus de dato die 7. Aprilis anni 1431. 
sint in simplici copia, et quod Joannes Baptista Aqueus Imperiali authoritate Nota-
rius praedictas litteras in formam publicam redigens, nec diem, nec annum appo-
suerit. Fateor, prout jam fassus sum litteras Originales praedicti dati in Archivio 
Tersactensi non esse reperibiles, reperiuntur tamen in forma legali, quae in quolibet 
judicio sufficiens est ad quamcunque litem dirimendam. Profecto si Apostolicae 
Constitutiones sive pro toto mundo, sive pro aliqua tantùm Provincia emandatae 
obligant fideles, dummodo ad illos sub signo, et subscriptione alicujus personae in 
Ecclesiastica dignitate constitutae perveniant: sicut etiam Decreta Regia in originali 
non exhibentur populo, sed â respectivis Capitaneis Provinciarum eidem promulga-
ta obtinent vim legis. Eccur! Subscriptio Joannis Baptistae Aquei Imperiali autho-
ritate Notarii vocaretur in dubium, de quo etiam ipsi Judices Fluminenses testimo-
nium perhibent, eum esse talem, qualem se esse dicit. Diem, et Annum signationis 
Joannis Aquei facile reperiîsset D. Chnessich, si oculos conjecisset ad testimonium 
Judicum Fluminensium mox infra Aquei Notarii publici subscriptionem appositum, 
ubi reperiet signatam diem 21. Martii 1567.

XI. Deinde in iisdem praecitatis Martini de Frangepanibus litteris inserta 
est donatio faenilium in Valle Draga existentium, et tamen de his nulla lis mota 
fuit, sed Fratres permittebantur in pacifica eorum possessione. Iterum: D. Casparus 
Chnessich agnovit confines Ecclesiae Tersactensis duos videlicet ad angulum Ec-
clesiae S. Georgii, et illum infra montem incultum dictum Zuir. Quaeso! Si faenilia 
in Draga ad Fratres legitime pertinere dignoscuntur: et confines tantum aliqui pro 
veris terminis jurisdictionis Ecclesiae B. V. in Tersath approbantur, cur Fratres â 
possessione aliorum bonorum excludi? et cur alii confines non agnoscerentur pro 
veris? cum tamen, et alia bona, et alii confines in una, eademque littera signata re-
periantur. Illud quoque ineptissimum est, quod 2'do opposuit, quod Fratres Conven-
tus Tersactensis, cum sint de Observantia non potuerint acceptare bona â Martino 
de Frangepanibus eisdem anno 1431. donata, quia tunc temporis nondum erant per 
Sedem Apostolicam dispensati, et habiles redditi ad possidenda bona immobilia, 
sicque praedicta donatio suum effectum sortiri haud potuit. Verum est, quod Fratres 
tunc temporis bona praedicta vi Regulae eorum possidere nequiverint, et ideo etiam 
noluerunt acceptare, sed ea omnino repudiarunt, prout ipsemet Martinus in aliis suis 
litteris de dato Tersati, die 12. Augusti 1468. fatetur, dum dicit: Et quia praedicti 
Fratres, cum sint de Observantia, Nobis pro hujusmodi testamento resistebant, nec 
volebant acquiescere, ut acceptent. Sed restat ad probandum, quod Fratres non ac-
ceptaverint praedicta
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bona obtentâ dispensatione Apostolica, quod D. Chnessich non probavit, nec quis-
quam probare poterit, cum mox in contextu dicat Martinus de Frangepanibus in 
praecitatis litteris: Nos, quos Zelus Domus Dei comedit, et praesertim ipsius Eccle­
siae Sanctae Mariae, ubi et sepulturam praeelegimus eis Fratribus litteris Aposto­
licis silentium imposuimus, ac eos consentire fecimus.

XII. Tandem asserit, quod Maximilianus II. Fratribus Minoribus per suas 
litteras nil contulerit, cum ille litteras Martini de Frangepanibus sub conditione 
confirmaverit. Si ita est, quod extiterint, et deperditae fuerint, verum si diploma 
Maximiliani penitius inspiciatur, patet, voluntatem Maximiliani fuisse non tantum 
sub ea conditione, sed absolutè confirmandi bona Monasterio Tersactensi â Mar-
tino de Frangepanibus donata, imo, si etiam donata prius non fuissent, censenda 
sunt spectare ad Conventum vi novae donationis eidem Monasterio â Maximilia-
no factae. En! verba illius: Totum item, et omne jus nostrum Regium, si quod in 
praetactis bonis, nimirum districtu, sive territorio circa praedictum Monasterium 
adjacentibus, nec non Vado, mollendino, et stuppa supra dictum fluvium Recha 
extructis: item faenilibus in Valle praescripta Draga nuncupata habitis, etiam ali­
ter, qualitercumque haberemus, aut eadem nostram ex quibuscumque causis, viis, 
modis, et rationibus concernerent Majestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus, 
et pertinentiis quibuslibet ……… memoratis Fratribus Ordinis Sancti Francisci, 
ipsorumque Successoribus universis novae nostrae donationis titulo dedimus, do­
navimus, et contulimus, imo damus, donamus, et conferimus jure perpetuo, et irre­
vocabili tenendi, possidendi pariter et habendi salvo jure alieno. Ubi notanda sunt 
verba: Novae nostrae donationis titulo dedimus etc. Profectò, si Maximilianus nudè 
donationem confirmare voluisset, frustra, et in vanum praedicta verba adjunxisset, 
quae majorem efficaciam Frangepanicae donationi additam esse significant, ut in-
justi usurpatores tantò magis ab impugnatione praefatae donationis absterrerentur, 
ac Fratres pacificè bonis sibi â Martino de Frangepanibus donatis frui sinerent.

XIII. Hoc territorium Tersactense, quod Conventus â dicto tempore im-
perturbatè possidet, adfert emolumenti Ecclesiae, et Conventui (exceptis Molen-
dino, ponte, et vineis, de quibus infra) f. germ. mon. circiter 105. X. 16. Etenim in 
hoc territorio sitae sunt domus comprehensis quatuor novis his ultimis temporibus 
aedificatis 21. quarum aliquae solvunt de censu f. 1. X. 8. aliae dant unam urnam, 
seu, ut hic dicitur, spodium vini, item alii 6. Inquilini solvunt medietatem tantum, 
quod simul exportaret f. 32. X. 44. Census domus penes vineam dictam Braida or-
dinariè importat f. 20. X. 24. Sunt quoque ad 57. proprietarii, qui in fundo Ecclesiae 
habent proprias vineas, vel hortos, qui per modum census, qui hic livelli nomine 
audit, aliquid exigui solvunt, quod exportaret f. 20. X. 24. Sunt item 14. proprietarii 
in fundo Ecclesiae terras fructiferas habentes, qui contribuunt Ecclesiae olei lb. 62. 
facitque f. 11. X. 20. Sunt denique in fundo Ecclesiae per proprietarios implantatae 
12. vineae, ex quibus Conventus percipit quartam partem vini in circa spodia 9. 
quae faciunt circiter f. 20. X. 24. Sicque tota summa emolumentorum, quae territo-
rium Tersactense adfert Ecclesiae, est f. 105. X. 16. circiter.
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§. II.
De Molendino, et piscatura in aqua Fiumara,

ac mari.

I. Quod Molendinum cum quatuor rotis, et vulgò dicta stuppa ad Con-
ventum, et Ecclesiam ab antiquo pertinuerit, non tantùm constat ex processu §. 1. 
hujus cap. sed etiam ex testimoniis antiquioribus; etenim adest in originali de anno 
1549. in Scriptura glagolitica testimonium populi Grobnicensis, quod Molendinum 
sub Castro Tersactensi situm semper spectaverit ad Fratres Conventûs Tersactensis, 
quam Scripturam in linguam Latinam vertit D. Joannes Barkevich Presbyter Nota-
rius publicus, quae hujus est tenoris:

Millesimo quingentesimo quadragesimo Nono. die 2. mensis Februarii 
die Dominico. Contulit se huc ad Grobnick Pater Guardianus Tersati ante Eccle-
siam Sanctorum Philippi, et Jacobi ad praesentiam Comitis Michaelis Dessych, 
coepitque interrogare dictus P. Nicolaus, si quis aut senex vir sciret de nonnullis 
molendinis, qui fuerunt super fluvium Rezina [┬ Rečina = Fiumara]369 sub cas-
tro videlicet Thersato, quae molendina dederat Comes Martinus de Frangepanibus 
Ecclesiae Sanctae Mariae, quae est apud Thersatum, et Monasterio, et Fratribus, 
prout continetur in testamento, et privilegio supranominati Comitis Martini de 
Frangepanibus, ibique apparens Martinus Juricich, et Habriamus (fors Abrahamus) 
Maycich … quod sciunt, cum Fratres ipsa molendina tenebant, et quod fuit eorum 
Molendinarius (quem ipsi posuerunt in ea) nomine Andreas Sezich. Ubi quidem in 
loco Comes Michael Dessych, cum esset ad praesens Capitaneus Grobniki et totius 
Vinodoli, examinavit hos viros duos Martinum Juricich, et Habriamum Maychich 
sub eorum fide, et conscientia, quod debeant rectè dicere, quod sciunt in hoc: et ipsi 
dixerunt, et juraverunt, quod sciunt hoc benè, et quod est ita sicut enarraverunt, ut 
supra continetur. Et hoc fuit publicè coram toto populo Grobniki, ubi praesens fuit 
Dominus Georgius Plebanus Buccari, et Dominus Bartholomaeus Blaskovich, et 
Cosmus Rolla testes ad hoc evocati.

Et ego Presbyter Joannes Vunucich Plebanus, et Tabellio Grobniki rogatus 
scripsi, prout audivi, dum sic agerentur, et dicerentur coram testibus.

          (Loc.  	 Et ego Presbyter Joannes Barhevich natus q'ndam Magistri Petri 
          Sign.)	 Tonsoris Civis Fluminis, publicus Imperiali authoritate Notarius 

suprascriptam depositionem testium ex litteris illyricis manu Ta-
bellionis suprascripti in litteris Latinis fideliter translatam de ver-
bo ad verbum nil addendo, vel minuendo, quod sensum mutet, 
vel variet intellectum: Et hoc ad preces, et instantiam R'ndi Patris 
Fratris Nicolai Guardiani Monasterii Fratrum Minorum de Obser-
vantia Thersati: et per manus fidas me subscripsi nominibus meis, 
praemisso signo mei Notariatus, ùt facere semper consuevi.
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II. Saepius erant exortae futuris temporibus circa hoc Molendinum lites, 
non quidem quantum ad jurisdictionem, sed â potiori ex eo, quia alii ex adver-
sa parte positi Molendinarii aquam ad sua molendina trahebant in praejudicium 
hujus molendini, quae tamen semper decisae erant, ut aqua cum proportione divi-
datur: Tum etiam, quia aliqui nova molendina construere moliebantur, ut D. Joan-
nes Bono anno 1650. Patres Societatis Jesu Collegii Fluminensis anno 1717. et D. 
Andreas Calli anno 1727. quorum tamen conatus etiam authoritate Regia repres-
si erant, propter praejudicium, quod aliis jam praeexistentibus Molendinis adferri 
posset; sufficiunt enim haec Molendina, ut territorio, et populo vicino satisfaciant. 
Emolumentum, quod Molendinum una cum vinea, dicta Luciza, et duobus horticel
lis, quae â potiori Molinario colenda extraduntur, adfert, Conventus annuè percipit 
in natura circiter f. 456. X. 52. qui tamen valor non est aequalis, sed pro diversitate 
contractuum cum Molinariis, nunc decrescit modo augetur.

III. Quantum ad jus piscandi in fluvio dicto Recha, aut ut hodie vulgariter 
nominatur Fiumara, licet id â Martino de Frangepanibus in suis litteris signa-
tis 7. Aprilis 1431. Conventui Tersactensi traditum fuit illis terminis: Per medium 
Fluminis (Recha) longitudinis 33. passuum per medium laci maris versus partem 
occidentalem etc. tamen saepius exortae sunt lites, et controversiae â Civitate Flu-
minensi, quae totum jus piscandi sibi attribuit, excitatae. Cum autem decisiones, et 
decreta Caesarea desuper emanata non tantùm serviunt pro firmando jure piscatio-
nis, quod Conventus habuit, sed etiam ad absterrendos homines ab iniquis ausibus, 
et injustè perturbandis Fratribus, ea hìc adducere, et manifestare volui. Praeprimis 
jus piscandi in Fiumera nobis adimere, et impedire tentavit Ill'mus D. Petrus L. B. 
de Argento Capitaneus Fluminensis, qui Molendinarium praesentibus duobus Re-
ligiosis Coenobii Tersactensis in Vigilia Assumptionis B. V. Mariae in dicto fluvio 
piscantem capi, et Flumine incarcerari jussit anno 1680. Contra hoc factum tam 
crudele, quam iniquum protestatus est Guardianus cum Conventu, atque apud suam 
Caesaream Majestatem Leopoldum I. patrocinium quaesivit. Ut autem Fratres tan-
to securius apud Aug'mum Imperatorem exaudirentur, et patrocinium impetrarent, 
submiserunt illi praeter alia monumenta etiam attestationem tam R'mi D. Parochi 
Tersactensis Joannis Cucich, quam Ill'mi, et R'mi D. Francisci Cychulini Episcopi 
Scopiensis, et Electi Segniensis, ac Modrussiensis Ecclesiarum.

IV. Attestatio R'mi D. Parochi, et Cancellarii Tersactensis Joannis Cucich 
sic sonat: In Dei Nomine Amen. Ego infrascriptus attestor annorum 70. aetatis per-
que optimè recordor, et sic etiam indubie in Domino testor Patres Sancti Francisci 
Ordinis Min. Regularis Observ. Conventus Divae Virginis miraculosae Tersacten-
sis, dum ego officium Parochi per plures annos in eadem terra tempore Capitaneatûs 
Ill'mi Domini Petri Cicciolini, et in simul Cancellarium agebam, semper piscaturam 
ad eorum libitum in fluvio Recha vulgo dicto usque ad Zuir exercuisse, et in tali pis-
cationis imperturbato exercitio, dum ad meliorem Parochiam videlicet Clanensem 
promotus discesseram, illos reliqui, dum vero elapsis
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aliquot annis nempe 25. iterum Tersactum redux fui pro Parocho,370 et Cancella-
rio sub officio Capitaneatûs Ill'mi Domini Petri Baron. de Argento, praefatos Patres 
Franciscanos pariter in antiquo possessu, et continuatione piscationis in praedicto 
fluvio, et Fiumara reperi, et ad praesens usque tempus non solùm ab aliis audivi, sed 
et ipsemet â mea Parochiali domo praedictos A. R. PP. cum illorum famulis piscari 
vidi. In cujus rei fidem praesentes propria manu quaesitus extradedi, subscripsi, et 
meo solito sigillo roboravi. Tersacti die 18. mensis Septembris Anno Domini 1680.

    (L. S.)		  Ego Joannes Cucich Parochus, et Canc'rius Tersactensis.

V. Testimonium, seu attestatio Ill'mi, et R'mi Episcopi Scopiensis,371 et Elec-
ti Segniensis, quod Fratres S. Francisci Conventus Tersactensis semper piscaturam 
exercuerint in fluvio Recha, seu Fiumera sic sonat: Ego infrascriptus Episcopus 
Segnien. etc. in conscientia, et verbo honoris indubiè attestor, me anno proximè 
praeterito in Majo, ad instantiam, et preces Ill'mi D. Baronis ab Argento Capitanei 
in Terzatt, eò de industria contulisse, ut ortas quasdam controversias inter ipsum, et 
Ad'm R. R. P. P. Ordinis Sancti Francisci strict. Observ. ad B. V. ibidem in Terzatt 
meae dioecesis, de pleno componerem, quas, et annuente Deo pacis, charitatisque 
auctore feliciter composui, transegique inter caetera et illud, et quando, et tempore 
mei Domini Parentis piae mem. pariter Capitanei in Terzatt, et semper Venerab. 
illud Coenobium vi fundationis D. D. Comitum proprietariorum Arcis, et Bono-
rum Terzatt, tum et usus immemorialis piscationem exercuerint in proximo fluvio 
territorium coram, et molendinum praeterfluente, et porro exercere. Hocque jure 
uti iis liberum esto. Quod et jus, secuto inde tempore Ad'm R. P. Guardianus liberè 
exercuit, atque imperturbatè. Datum Flumine die 24. Septembris Anno 1680.

Abb's Cychulini lib. Baro	
E. Episc. Segn. et Modruss.			   (L. S.)

VI. Visis praefatis attestationibus, et litteris fundationalibus Martini de 
Frangepanibus I. A. Camera sententiam tulit pro Fratribus Minoribus Conventus 
Tersactensis, cujus decretum antequam adferam, lubet adducere litteras D. Christo-
phori Surian I. A. Camerae Consiliarii, et Logographi ad D. Capitaneum Fluminen-
sem Baronem de Argento scriptas, quae hujus sunt tenoris:

Ill'mo Sig'r Sig'r Pron'e Col'mo!
Mi dispiace grandemente, che VS'a Ill'ma habbi prohibito alli M'to Rndi Pa-

dri di Tersatto la pesca nella Fiumara, la quale più compete à loro, che ad'un Cap'o 
di Fiume per la confermatione, et privilegi, che hanno dalla Majestà di Massimilia-
no 2'do Imperatore, il quale ha anco cesso tutto il suo gius pescandi oltre la metta, 
che godevano prima, mediante il Gius. datogli dal primo Fondatore
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Conte Martino de Frangepani, et potrà essere, che per l'avenire li Sig'ri Cap'i gode-
rano poche trutte, poiche trovo, che il Sig'r Baron della Rovere ne doveva mandare 
delle somme immarinate, et alla Corte, et all' Ecc'sa Camera, et facil'te si dara l'in-
combenza al Sig'r Antonio Troyer: il decreto Camerale parla, che VS'ra Ill'ma dovere 
ricercare dalli P. P. la editione de loro privilegi, et quelli  manda fora alla Camera, 
et non simplicimente fare la prohibitione, poiche sua M'ta, et l' Ecc'sa Cam'a non 
pretende cose ingjuste, et levare il Gius, ch' ad altrui aspetta, massime à N. S. Giesu 
Christo, et la beat'ma Vergine, che furono sostituiti per Erede, et consequentemente 
hora in loco d'essi li M'to R'ndi Padri comprehendendosi fra questa fondatione anco 
la mittà della Fiumara, che poi Massimiliano 2'do li rinontio anco la sua portione, 
et Gius pescandi, chi vorrà levare alli Religiosi il suo, non haverà mai fortuna, 
bisogna viver, et lasciar vivere, et non ingiustamente impedire il prossimo il suo 
Gius, che godevano piu di 200. Anni in quà, però staremo addendo quello VS'a Ill'ma 
risponderà, et informerà sopra il qui annesso memoriale, nel mentre farebbe bene 
di accommodarsi, et lasciar godere pesci, a chi tocca. Nel tempo delli Sig'ri Baroni 
della Rovere, et godevano le trutte li Sig'ri Cap'i, et anco li PP. conforme il Bisogno, 
et ne mandavano ancora fori, et era la benedittione di Dio, hora, che si vole mangiar 
solo, et levare alli P. P. il suo Gius, cessa la benedittione, et per questa causa facil'te 
sentirà altri sinistri progressi nei suoi Interessi, il che grandemente mi dispiacereb-
be, restando per altri.